
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      92,      DE   17   DE    ABRIL     DE 2014. 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço 
de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme 

o disposto na Lei nº 10.037, de 30 de dezembro de 2013 e Lei nº 9.970, de 02 de agosto de 2013. 
 

D E C R E T A : 
 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 10.037, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), 
Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 2.747.758,00 (dois milhões e setecentos e quarenta e sete mil e setecentos e cinquenta e oito reais), 
para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

393 12502 CENTRAL DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DE 
MATO GROSSO 

800,00 

406 12101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

268.958,00 

409 03601 FUNDO  DE APOIO AO JUDICIARIO 710.000,00 

410 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E 
PAVIMENTAÇÃO URBANA 

1.760.000,00 

415 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 8.000,00 

TOTAL   2.747.758,00 

 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) 

II do(s) respectivo(s) processo(s). 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  17  de   abril   de 2014, 193º da Independência e 126º da República. 

 

 
 

(Original assinado) 
REGIANE BERCHIELI 

Secretária de Estado de Planejamento e Coordenação  Geral Em Substituição Legal 
 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO 
: 393 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12502 - CENTRAL DE ABASTECIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

04 122 036 2007 9900 Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais - 

ESTADO 

F 339100000 100 OD NO 800,00 

PROCESSO 
: 406 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

20 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços 
de Transportes - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 268.958,00 

PROCESSO 
: 409 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  3601 - FUNDO  DE APOIO AO JUDICIARIO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

02 121 348 5219 9900 Implantação do Núcleo de 
Gerenciamento de 
Projetos - ESTADO 

F 339000000 240 OCF NO 710.000,00 

PROCESSO 
: 410 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

26 451 338 1819 0100 Pavimentação e 
Recuperação de Vias 
Urbanas - REGIAO I - 

NOROESTE I 

F 444000000 161 OD NO 60.000,00 

26 451 338 1819 0800 Pavimentação e 
Recuperação de Vias 

Urbanas - REGIAO VIII - 
OESTE 

F 449000000 131 OCF NO 100.000,00 

26 782 338 1283 1000 Construção de Pontes 
Definitivas de Concreto - 

Obras de Artes Especiais - 
REGIAO X - CENTRO 

F 449000000 131 OD NO 1.500.000,00 

26 782 338 1287 1000 Pavimentacão de F 445000000 131 OD NO 100.000,00 



Rodovias - REGIAO X - 
CENTRO 

PROCESSO 
: 415 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

28 846 996 8002 9900 Recolhimento do Pis-
Pasep e Pagto Abono - 

ESTADO 

S 339000000 240 OD NO 8.000,00 

TOTAL GERAL: 2.747.758,00 

 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO 
: 393 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12502 - CENTRAL DE ABASTECIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

20 122 036 2007 9900 Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais - 

ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 800,00 

TOTAL FISCAL: 800,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 800,00 

PROCESSO 
: 406 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

20 126 036 2009 9900 Manutenção de Ações de 
Informática - ESTADO 

F 339100000 100 CMM NO 30.000,00 

20 126 191 3825 9900 Implantação de um Banco 
de Dados para a CCAF - 

ESTADO 

F 339100000 100 OD NO 3.120,00 

20 126 286 5176 9900 Criação de Banco de 
Dados Estatísticos para 
Difusão de Informações 

ao Mercado dos Produtos 
Agropecuários.  - 

ESTADO 

F 339100000 100 OD NO 3.000,00 

20 511 191 4392 9900 Promoção de Acesso a 
Água Potável nos 

Projetos de 
Assentamento. - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 9.000,00 

20 543 286 5177 9900 Articulação para 
Recuperação de 

Pastagens Degradadas  - 
ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 12.000,00 

20 573 191 5169 9900 Implantação de Vitrine 
Tecnológica da 

Agroecologia FLV( Frutas, 
Verduras e Legumes) - 

ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 3.500,00 

20 573 191 5170 9900 Implantação de Centros 
de Capacitação e Difusão 

Tecnológica para a 
Agricultura Familiar - 

ESTADO 

F 339000000 100 RCC NO 838,00 

      F 339000000 100 OD NO 3.500,00 

20 601 191 3826 9900 Promoção da 
Mecanização na 

Agricultura Familiar - 
ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 30.000,00 

20 606 191 4389 9900 Apoio às Iniciativas de 
Fortalecimento da 
Economia Popular 

Solidária - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 25.000,00 

20 606 191 4391 9900 Apoio ao 
Desenvolvimento 

Sustentável de Mulheres 
e Jovens Rurais - 

ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 10.000,00 

20 606 256 4459 9900 Apoio Técnico e 
Institucional ás Demandas 
para o Desenvolvimento 

Regional. - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 9.000,00 

20 608 256 4460 9900 Apoio a Cadeia Produtiva 
da Ovino-Caprinocultura. - 

ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 14.000,00 

20 608 256 4461 9900 Apoio à Cadeia Produtiva 
da Apicultura. - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 13.000,00 

20 608 256 4462 9900 Apoio à Cadeia Produtiva 
da Aquicultura. - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 15.000,00 

20 609 256 4463 9900 Apoio à Cadeia Produtiva 
da Seringueira - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 14.000,00 

20 609 256 4464 9900 Apoio à Cadeia Produtiva 
da Sociobiodivesidade ( 
Produtos Vegetais Não 
Madeireiros) - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 15.000,00 



20 609 256 4466 9900 Apoio ao Programa Mato-
Grossense de 

Desenvolvimento da 
Cadeia Produtiva do 

Leite. - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 15.000,00 

20 609 256 4467 9900 Apoio à Cadeia Produtiva 
de Frutas, Legumes e 
Verduras. - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 13.000,00 

20 609 286 4088 9900 Apoio  à Atividade de 
Agregação de Valor à 
Pecuária - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 2.000,00 

20 661 191 4393 9900 Incentivo a Agroindústria 
Familiar - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 9.000,00 

20 691 191 4394 9900 Implantação de Centrais 
Regionais de 

Comercialização da 
Agricultura Familiar - 

ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 5.000,00 

20 695 256 4465 9900 Apoio ao 
Empreendedorismo na 

Agricultura Familiar com 
Potencial Turístico - 

ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 15.000,00 

TOTAL FISCAL: 268.958,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 268.958,00 

PROCESSO 
: 409 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  3601 - FUNDO  DE APOIO AO JUDICIARIO 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

02 126 348 5229 9900 Integração dos Sistemas 
Informatizados nas 

Unidades Judiciárias - 
ESTADO 

F 339000000 240 OCF NO 710.000,00 

TOTAL FISCAL: 710.000,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 710.000,00 

PROCESSO 
: 410 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

26 451 338 1819 0100 Pavimentação e 
Recuperação de Vias 
Urbanas - REGIAO I - 

NOROESTE I 

F 449000000 161 OD NO 60.000,00 

26 451 338 1819 0900 Pavimentação e 
Recuperação de Vias 

Urbanas - REGIAO IX - 
CENTRO OESTE 

F 449000000 131 OCF NO 100.000,00 

26 451 338 1819 1000 Pavimentação e 
Recuperação de Vias 
Urbanas - REGIAO X - 

CENTRO 

F 449000000 131 OCF NO 700.000,00 

26 451 338 1819 1100 Pavimentação e 
Recuperação de Vias 

Urbanas - REGIAO XI - 
NOROESTE II 

F 449000000 131 OCF NO 550.000,00 

26 782 338 1287 0100 Pavimentacão de 
Rodovias - REGIAO I - 

NOROESTE I 

F 449000000 131 OD NO 350.000,00 

TOTAL FISCAL: 1.760.000,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 1.760.000,00 

PROCESSO 
: 415 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

10 304 327 4306 9900 Gestão do Sistema 
Estadual de Vigilância 
Sanitaria - ESTADO 

S 339000000 240 OD NO 8.000,00 

TOTAL FISCAL: 0,00 

TOTAL SEGURIDADE: 8.000,00 

TOTAL GERAL: 8.000,00 

 
ANEXO III 

 

Processo: 393 Unidade 
Orçamentária: 

12502 - CENTRAL DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DE 
MATO GROSSO 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Ação mantida(Percentual) 100,00 



Processo: 
 

Processo: 393 Unidade 
Orçamentária: 

12502 - CENTRAL DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DE 
MATO GROSSO 

 
 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 406 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de 
Transportes 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 406 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de 
Informática 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 82,00 

 

Processo: 406 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

PAOE: 3825 - Implantação de um Banco de Dados para 
a CCAF 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Banco de dados criado(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Banco de dados criado(Unidade) 1,00 

 

Processo: 406 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

PAOE: 3826 - Promoção da Mecanização na Agricultura 
Familiar 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Agricultor familiar assistido(Pessoa) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Agricultor familiar assistido(Pessoa) 1,00 

 

Processo: 406 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

PAOE: 4088 - Apoio  à Atividade de Agregação de Valor 
à Pecuária 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Empreendimento atendido(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Empreendimento atendido(Unidade) 1,00 

 

Processo: 406 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

PAOE: 4389 - Apoio às Iniciativas de Fortalecimento da 
Economia Popular Solidária 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Empreendimento apoiado(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Empreendimento apoiado(Unidade) 1,00 

 

Processo: 406 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

PAOE: 4391 - Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de 
Mulheres e Jovens Rurais 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Pessoa atendida(Pessoa) 15.000,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Pessoa atendida(Pessoa) 8.200,00 

 

Processo: 406 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

PAOE: 4392 - Promoção de Acesso a Água Potável nos Regional: 9900 - 



Projetos de Assentamento. ESTADO 

Meta Física: Família atendida(Unidade) 4.000,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Família atendida(Unidade) 2.783,00 

 

Processo: 406 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

PAOE: 4393 - Incentivo a Agroindústria Familiar Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Empreendimento implantado(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Empreendimento implantado(Unidade) 1,00 

 

Processo: 406 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

PAOE: 4394 - Implantação de Centrais Regionais de 
Comercialização da Agricultura Familiar 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Unidade instalada(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade instalada(Unidade) 1,00 

 

Processo: 406 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

PAOE: 4459 - Apoio Técnico e Institucional ás Demandas para 
o Desenvolvimento Regional. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Região atendida(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Região atendida(Unidade) 1,00 

 

Processo: 406 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

PAOE: 4460 - Apoio a Cadeia Produtiva da Ovino-
Caprinocultura. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Produtor financiado(Pessoa) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Produtor financiado(Pessoa) 1,00 

 

Processo: 406 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

PAOE: 4461 - Apoio à Cadeia Produtiva da 
Apicultura. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Produtor financiado(Pessoa) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Produtor financiado(Pessoa) 1,00 

 

Processo: 406 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

PAOE: 4462 - Apoio à Cadeia Produtiva da 
Aquicultura. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Produtor financiado(Pessoa) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Produtor financiado(Pessoa) 1,00 

 

Processo: 406 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

PAOE: 4463 - Apoio à Cadeia Produtiva da 
Seringueira 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Hectare recuperado(Hectare) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Hectare recuperado(Hectare) 1,00 

 

Processo: 406 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

PAOE: 4464 - Apoio à Cadeia Produtiva da Sociobiodivesidade ( 
Produtos Vegetais Não Madeireiros) 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Produtor financiado(Pessoa) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Produtor financiado(Pessoa) 1,00 

 

Processo: 406 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

 



 

PAOE: 4465 - Apoio ao Empreendedorismo na Agricultura 
Familiar com Potencial Turístico 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Propriedade atendida(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Propriedade atendida(Unidade) 1,00 

 

Processo: 406 Unidade Orçamentária: 
12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 
AGRICULTURA FAMILIAR 

 

PAOE: 4466 - Apoio ao Programa Mato-Grossense de Desenvolvimento da Cadeia Produtiva do Leite. Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Produtor financiado(Pessoa) 1,00 

Meta Física Neste Processo: Produtor financiado(Pessoa) 1,00 

 

Processo: 406 Unidade Orçamentária: 12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 
AGRICULTURA FAMILIAR 

 

PAOE: 4467 - Apoio à Cadeia Produtiva de Frutas, Legumes e Verduras. Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Aumento da produção (Tonelada) 1,00 

Meta Física Neste Processo: Aumento da produção (Tonelada) 1,00 

 

Processo: 406 Unidade Orçamentária: 
12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 
AGRICULTURA FAMILIAR 

 

PAOE: 5169 - Implantação de Vitrine Tecnológica da Agroecologia FLV( Frutas, Verduras e 
Legumes) 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Agricultor familiar assistido(Pessoa) 1,00 

Meta Física Neste Processo: Agricultor familiar assistido(Pessoa) 1,00 

 

Processo: 406 Unidade Orçamentária: 
12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 
AGRICULTURA FAMILIAR 

 

PAOE: 5170 - Implantação de Centros de Capacitação e Difusão Tecnológica para a Agricultura 
Familiar 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Unidade implementada(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste Processo: Unidade implementada(Unidade) 1,00 

 

Processo: 406 Unidade Orçamentária: 12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 
AGRICULTURA FAMILIAR 

 

PAOE: 5176 - Criação de Banco de Dados Estatísticos para Difusão de Informações ao Mercado dos 
Produtos Agropecuários. 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Sistema  implantado(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste Processo: Sistema  implantado(Unidade) 1,00 

 

Processo: 406 Unidade Orçamentária: 
12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 
AGRICULTURA FAMILIAR 

 

PAOE: 5177 - Articulação para Recuperação de Pastagens Degradadas Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Área recuperada(Hectare) 1,00 

Meta Física Neste Processo: Área recuperada(Hectare) 1,00 

 

Processo: 409 Unidade Orçamentária: 3601 - FUNDO  DE APOIO AO JUDICIARIO 
 

PAOE: 5219 - Implantação do Núcleo de Gerenciamento de Projetos Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Núcleo implantado/mantido(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Núcleo implantado/mantido(Percentual) 100,00 

 

Processo: 409 Unidade Orçamentária: 3601 - FUNDO  DE APOIO AO JUDICIARIO 
 

PAOE: 5229 - Integração dos Sistemas Informatizados nas Unidades Judiciárias Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Sistema integrado(Percentual) 75,00 

Meta Física Neste Processo: Sistema integrado(Percentual) 75,00 

 

Processo: 410 Unidade Orçamentária: 
25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA 

 

PAOE: 1283 - Construção de Pontes Definitivas de Concreto - Obras de Artes Especiais Regional: 1000 - REGIAO X - CENTRO 

Meta Física: Ponte construída(Metro) 33,35 

Meta Física Neste Processo: Ponte construída(Metro) 416,51 

 

Processo: 410 Unidade Orçamentária: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA 

 

PAOE: 1287 - Pavimentacão de Rodovias Regional: 1000 - REGIAO X - CENTRO 

Meta Física: Trecho pavimentado(Quilômetro) 1,52 

Meta Física Neste Processo: Trecho pavimentado(Quilômetro) 0,59 

 

Processo: 410 Unidade Orçamentária: 
25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA 

 

PAOE: 1819 - Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas Regional: 0100 - REGIAO I - NOROESTE I 

Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 15,20 

Meta Física Neste Processo: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 12,20 

 



Processo: 410 Unidade Orçamentária: 
25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA 

 

PAOE: 1819 - Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas Regional: 0800 - REGIAO VIII - OESTE 

Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 30,43 

Meta Física Neste Processo: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 16,78 

 

Processo: 410 Unidade Orçamentária: 
25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA 

 

PAOE: 1287 - Pavimentacão de Rodovias Regional: 0100 - REGIAO I - NOROESTE I 

Meta Física: Trecho pavimentado(Quilômetro) 18,00 

Meta Física Neste Processo: Trecho pavimentado(Quilômetro) 17,43 

 

Processo: 410 Unidade Orçamentária: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA 

 

PAOE: 1819 - Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas Regional: 0100 - REGIAO I - NOROESTE I 

Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 15,20 

Meta Física Neste Processo: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 12,20 

 

Processo: 410 Unidade Orçamentária: 
25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA 

 

PAOE: 1819 - Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas Regional: 0900 - REGIAO IX - CENTRO OESTE 

Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 15,20 

Meta Física Neste Processo: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 8,54 

 

Processo: 410 Unidade Orçamentária: 
25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA 

 

PAOE: 1819 - Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas Regional: 1000 - REGIAO X - CENTRO 

Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 15,20 

Meta Física Neste Processo: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 2,13 

 

Processo: 410 Unidade Orçamentária: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA 

 

PAOE: 1819 - Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas Regional: 1100 - REGIAO XI - NOROESTE II 

Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 15,20 

Meta Física Neste Processo: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 11,69 

 

Processo: 415 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 8002 - Recolhimento do Pis-Pasep e Pagto Abono Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 415 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4306 - Gestão do Sistema Estadual de Vigilância Sanitaria Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação desenvolvida(Unidade) 6.987,00 

Meta Física Neste Processo: Ação desenvolvida(Unidade) 6.987,00 

 


